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Úvod

Cílem diplomové práce je zpracování tématu narativu otců pouště se zaměřením na

smutek, hněv a akédii s přihlédnutím ke komentářům vybraných autorů, kteří také

pracují s příběhy pouštních otců a rozvíjejí spiritualitu pouště. Práce se zaměřuje na

české překlady, které se v poslední době objevili na českém trhu, a autory, kteří

pomáhají příběhům pouště o smutku, hněvu a akédii porozumět v dalším kontextu.

Práce se zaměřuje na smutek, hněv a akédii v kontextu spirituality pouště, neboť

apofthegmata jsou kolekcí příběhů a nelze je obsáhnout cele pro jejich tematickou

různost. Na tématu smutku, hněvu a akédii chce autor práce ukázat specifický přístup

otců pouště k člověku, který je zasažen smutkem, hněvem nebo akédii. Práce

poukazuje na různé odstíny pohledu otců pouště na člověka, který je zasažen smutkem,

hněvem a akédii. Cílem práce je také reflektovat apofthegmata ve vztahu k lidské

psychice, neboť smutek, hněv, akédie neexistují bez člověka. Cílem práce je tedy

reflektovat psychologický kontext smutku, hněvu a akédie, který je implicitně

s tématem spojený.

Sekundární cíl

Vysvětlit význam využití narativu ve spiritualitě pouště se zaměřením na smutek, hněv

a akédii. Proč otcové pouště hovoří o smutku, hněvu a akédii v narativu, a nikoliv

v jiném literárním žánru?

Měřítkem výběru titulů byla apofthegmata samotná, neboť autor této práce vyhledal ty

tituly, ve kterých se ve větší míře vyskytuje reflexe spirituality pouště a apofthegmat.

Apofthegmata jsou sbírkou jednotlivých narativů a výroků otců pouště a jednotlivé

narativy, jak budou i v této práci uvedeny, jsou velmi pestré. Například na tématu

akédie lze nejvíce vidět různé pohledy na tento duchovní fenomén a je tedy potřeba

komentáře k jednotlivým narativům. Práce proto nedává takový důraz na Jana Kassiána,

ale soustřeďuje pozornost na samotné narativy a samotný přístup otců pouště.

Dalším parametrem výběru bylo téma smutku, hněvu a akédie. Jednotlivé tituly byly

zvoleny podle toho, zda se v nich vyskytuje aspoň jedno z těchto témat v kontextu

apofthegmat. Například Anselm Grün má mnoho publikací, ale pro naši práci jsme
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vybrali ty publikace, které věnuje přímo apofthegmatům a spiritualitě pouště a zároveň

v nich reflektuje smutek, hněv a akédii.

Literatura základní

V benediktické edici vyšla do češtiny přeložená apofthegmata, a tak se běžnému

českému čtenáři stala dostupná spiritualita pouště. Apofthegmata jsou kolekcí různých

krátkých narativů a výroků otců pouště o duchovním životě. Mezi ně lze zařadit

publikaci Karmelitánského nakladatelství Humor pouštních otců. Také vyšly jiné delší

narativy o otcích pouště, jako je Život jurských otců, Historia religiosa či Poučné

příběhy pro komořího Lausa. Autor práce také zachytil malou publikaci apofthegmat

z orthodoxní edice První křesťanští poustevníci. Jistě nemůžeme opominout publikování

díla Jana Kassiána (Iohannes Cassianus), které je systematickým pohledem na spiritualitu

pouště. V nakladatelství Refugium vyšel životopis Život svatého Antonína Poustevníka

od svatého Atanáše. Dále bychom zde mohli zařadit publikaci nakladatelství

OIKOYMENH s názvem Legendy o poustevnících od Jeronýma, což jsou narativy

většího rozměru. Důležitou, byť ne narativní publikací je kniha Mniši – nejen ti svatí od

Ewy Wipszycky a Szymona Hizyckého, která je v podobě rozhovoru jakousi

historickou faktografií o životě poustevníků.

Dnes poustevníci, kteří psali apofthegmata nežijí, ale je možné sledovat linii jejich

pokračovatelů a pozorovat ty prvky duchovního života, které jsou společné a které

pomáhají překonávat smutek, hněv a akédii. Vyšla zajímavá publikace o poustevnicích

na našem území s názvem Ze života českých poustevníků. Přímo o poustevnicích jsou

publikace z pravoslavného prostředí, a to Povzbuzení k duchovnímu životu od Teofana

Zatvornika, Serafim sarovský – život a duchovní moudrost od Iriny Gorainoffové. Dále

je tu narativní forma o životě abba Pafnucia - Hlas kamenů.

Tito duchovní otcové nám odhalují jádro křesťanské spirituality, a tak začíná být o ně

zájem. Ovšem samotná apofthegmata nepostačují a je potřeba jednotlivé příběhy uvádět

do kontextů a hledat v nich jednotící linii. Proto vycházejí další publikace, které více či

méně pracují s apofthegmaty nebo se spiritualitou pouště a pomáhají dnešnímu čtenáři

žít a porozumět spiritualitě pouště v současném světě. Tyto publikace jsou buď odborné

či více popularizační, ale není jich moc.

Nejznámějším autorem je Anselm Grün, benediktýn, který má pár knih věnovaných

přímo apofthegmatům. Dále je známý náš odborník na východní spiritualitu kardinál
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Tomáš Špidlík, který se apofthegmatům a spiritualitě pouště věnuje. Pro odbornou

veřejnost je určena krásná, velká, dvoudílná práce Václava Ventury Historie

křesťanského mnišství. V této publikaci Václav Ventura pokračuje v díle kardinála

Špidlíka a dále je rozšiřuje a uvádí nové podněty. Mezi odborné publikace lze také

zařadit dílo Patrologie od Huberta R. Drobnera.

Další novější knihy jsou Ve škole otců pouště od Marie Ancilla, Pryč s černými

myšlenkami od Joëla Pralonga. Z otců pouště také čerpá teolog východní církve Pavel

Evdokimov, který na ně nahlíží z pohledu duchovních dějin v publikaci Epochy

duchovního života – od pouštních otců do našich dnů. Mezi českými autory v poslední

době vynikl Štěpán Smolen, který věnoval otcům pouště publikaci Buď, kde jsi. Během

psaní této diplomové práce vyšla kniha od Edity Miriam Mendelové OP Abba

Dorotheos z Gazy.

Mezi tyto publikace by se daly zařadit i ty, které jsou spojené se svatým Makariem,

který ovšem již více patří k cenobitskému typu mnišství než k poustevnictví jako

takovému. Do češtiny bylo též přeloženo dílo samotného Makaria Padesát Homilí

duchovních a nová práce Pokora a Milosrdenství od Lisy Cremaschi.

K porovnání životního stylu poustevnictví včera a dnes může posloužit publikace o

poustevnících „moderní doby“. Nejznámějším poustevníkem je Karel Foucald, o jehož

životě si můžeme přečíst biografii Jeana-Francoise Sixta Život Karla de Foucalda.

Pohled do poustevnictví dneška nabízí publikace Jak se žije poustevníkům od Marii

Anny Leenenové.

PUBLIKACE VYUŽITÉ PRO STUDIUM TÉTO PRÁCE

Spiritualita křesťanského Východu

Jedná se o publikaci českého autora, ve které dominuje téma smutku, hněvu a akédie

s důrazem na etymologii těchto slov. Autor zde pracuje s dějinným přístupem

k mnišství, neboť se v jeho rámci rozvíjela reflexe smutku, hněvu a akédie od prvního

křesťanského poustevníka svatého Antonína Velikého.

Jak očistit své srdce

Tato publikace je zaměřena na práci s pocity smutku, hněvu a akédie v kontextu srdce,

nikoliv jen hlavy.

9

Spiritualita křesťanského mnišství

Dílo pracuje především s odkazem Evagria Pontského ve vztahu k apofthegmatům. Je

v něm uvedena kapitola o akédii, na které je demonstrativně ukázán specifický přístup

otců pouště k duchovnímu životu člověka.

Nebe začíná v tobě

Tato publikace je pro danou diplomovou práci hlavním zdrojem informací už pro svůj

podtitul – moudrost otců pouště. Tato kniha nahlíží na smutek, hněv a akédii v kontextu

spirituality pouště a též v kontextu moderní psychologie.

Jak zacházet s myšlenkami

V tomto malém díle se lze podívat na další z možných přístupů k myšlenkám, a

především na důležitost myšlenek pro náš život a pro utváření vnímání člověka.

Spiritualita zdola

Jedná se o pomocnou publikaci k této práci. Tato publikace poukazuje na specifický

přístup otců pouště ke spiritualitě a na jejich specifický pohled, kterým nahlížejí

smutek, hněv a akédii.

Ve škole otců pouště.

Tento spis je inspirující v tom, že používá jinou terminologii, která může poukázat i na


[…]


krocích.

Tato část práce je důležitá pro konkrétní analýzu smutku, hněvu a akédie a je patrné,

že nelze očekávat shodnou terminologickou výpověď autorů o smutku, hněvu a akédii.

Je třeba spíše hledat shodu strukturální.

Jednotlivé fenomény byly vybrány od jednoduššího po multifaktoriální, tedy v pořadí

smutek, hněv a akédie. Toto pořadí bylo zvoleno, aby nebylo potřeba v rámci akédie

znovu analyzovat smutek a hněv, které se v akédii mohou projevit. Vždy jsou uvedeny

vybrané příběhy o daném fenoménu tak, aby bylo vidět, že otcové pouště

o něm vypovídají z různých úhlů pohledu na základě své životní zkušenosti a osobního

boje s touto neřestí. Z předchozí části je patrná terminologická rozdílnost i u

komentátorů a stejně tak je rozdílnost u definování smutku, hněvu a akédie. Práce je

tedy soustředěna na strukturální pohled. Důležitým faktorem je, že otcové pouště

dokázali vnímat smutek, hněv a akédii nejen jako neřest spoutávající člověka, která se

mění v démona, nad nímž člověk nemá moc, ale také jako přirozený prvek lidského

života. Pohled psychologie může vést ke strukturálnímu pohledu na daný fenomén.
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V této práci je to patrné na fenoménu hněvu, u kterého je odkaz na Garyho Chapmana,

jenž analyzuje dva základní rozměry hněvu. Hněv explozivní a také implozivní. Toto

poznání pomáhá při čtení apofthegmat, kdy se může zdát, že trápení učedníkovo je jen

smutkem, zklamáním, a přitom se jedná o implozivní typ hněvu, který narůstá a je

vyjádřen vzdorovitostí. Téma akédie především upozorňuje na to, jak daný fenomén

může být pro abstraktní myšlení, pro svoji komplexnost a multifaktoriálnost náročný na

popis. Zároveň rozdílnost komentátorů ukazuje na to, jak velký metapříběh a obsáhlé

poznání se může za jednotlivým narativem skrývat.

Práce tedy splnila své cíle. Byla ukázána hodnota narativu a zdůvodněno, proč

otcové pouště pro své výpovědi o smutku, hněvu a akédii využili apofthegmatické

formy výpovědi, a nikoliv výpovědi ve formě poezie. Narativ pro ně byl metodou, jak

komplexněji a jednodušeji mluvit o smutku, hněvu a akédii, které mají také rozměr

psychosomatický. Dále bylo prokázáno, že jednotlivé izolované narativy apofthegmat

lze interpretovat na základě metapříběhu, který stojí v pozadí apofthegmat. Bylo

prokázáno, že otcové pouště vnímají dané fenomény v jejich odstínech, což se projevuje

také na rozdílné terminologii autorů pracujících s apofthegmaty. Přesto lze najít

strukturální syntézu těchto výpovědí, jak je v této práci patrné zvláště na části o černých

myšlenkách.

Tato práce, tato práce přináší určité novum v bádání, protože je v ní propojena

literární analýza, didaktická narativizace a psychologický náhled. Poukazuje na to, že

narativ je u otců pouště metodou, kterou vypovídají o smutku, hněvu a akédii. Bez

metapříběhu, který stojí za apofthegmaty, může dojít k tomu, že by byly fenomény

smutku, hněvu a akédie interpretovány reduktivně, například jen jako procesy v lidské

psyché. Tyto procesy otcové pouště zažívají proto, že se rozhodli radikálně následovat

svého Spasitele Ježíše Krista po vzoru svatého Antonína Velikého. Prožívají-li otcové

pouště smutek, tak kvůli Kristu, kterého následují, ale nejsou smutní pro smutek

samotný. Práce upozorňuje, že je třeba při interpretaci apofthegmat respektovat tento

metapříběh o následování Ježíše Krista. Jinak vyjádřeno – otec pouště je smutný pro

Ježíše a kvůli Ježíšovi, nikoliv proto, že se narodil a žije život, který ho táhne k jeho

konečnosti.
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Metodologie a její jednotlivé kroky se potvrdily jako správné. Metoda umožnila

z jednotlivých narativů vytvořit celistvou, byť jistě ne vyčerpávající, výpověď o

smutku, hněvu a akédii v apofthegmatech. Projevili se terminologické, ale nikoliv

strukturální rozdílnosti ve výpovědích o smutku, hněvu a akédii. Psychologický náhled

výpovědi otců pouště v apofthegmatech prohlubuje, potvrzuje či sjednocuje, ale

nerozděluje. Vybraní autoři sami využívají psychologických výpovědí, zvláště se

odkazují na C. J. Junga

Jak bylo řečeno výše, tak práce není vyčerpávající. Na jejím základě je možný další

výzkum. Bylo by možné prohloubit a analyzovat metodu narativu k výpovědím o

komplexních a multifaktoriálních fenoménech ve vědecké práci. Dále by mohl být

analyzován psychosomatický rozměr – těla, fantazie a narativu či zkoumány výpovědi o

psychosomatickém rozměru člověka v dějinách teologie. Samotnou prací by mohlo být

využití apofthegmat v pastoraci ve skupinách. Výzkum spirituality pouště a

metapříběhu otců pouště by přinesl také nové poznatky. Práce by mohla být

zevrubnější, pokud by byl zkoumán jen jednotlivý fenomén. Tak by mohlo být případně

uvedeno více apofthegmat k danému fenoménu a ten být propojen s hlubším

psychologickým náhledem. Též se nabízí výzkum porovnání léčby akédie a

prokrastinace.

Práce otevírá další otázky. Byli otcové pouště psychology své doby a v čem byli

rozdílní od psychologů dneška? Co věděli a nevěděli od psychologů dneška? Jaké jsou

v teologickém myšlení limity abstraktního myšlení ve srovnání s narativním myšlením?
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