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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce splňuje s výhradami kritéria pro tento druh písemného projevu. Kladem je
jistě zpracování tématu na základě prostudování pramenů. Student se orientuje v problematice
a snaží se přijít s inovativními přístupy. Práce má rovněž logickou strukturu (postupné
rozvíjení témat smutku, hněvu a akédie) a obsahově je konzistentní (úvod, zpracování a závěr
obsahuje všechny náležitosti).
Obsahovou výhradou je absence práce s veškerou literaturou, která je uvedena v úvodu jako
pramenná (a ani není uvedena v literatuře). Rovněž místně chybí odkazy na literaturu,
přestože v textu student uvádí zdroj či autora. Největší slabinou práce je nedostatečná
formální pečlivost studenta, která bohužel ruší celkový dojem z práce.
Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak se na fenomén smutku, hněvu a akédie dívá psychosomatická medicína?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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